
1 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ENRICO MESTICA" 

Viale Don Bosco, 55 -  62100 MACERATA 
tel.: 0733 230336 / 0733 239334  -  fax:  0733 239334 

e-mail: MCIC82800P@istruzione.it  -  u.r.l.: www.istitutomesticamacerata.gov.it 
codice fiscale: 80005700432  -  posta certificata: mcic82800p@pec.istruzione.it 

Codice iPA  istsc_mcic82800p  -  Codice Univoco ufficio UF0HK9  

Prot. n. 1992  IV.5                                                                                                       Macerata, 9 marzo 2019 
 
 
All’albo on line dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 
Agli interessati 
Atti dell’Istituto  
 

 
Oggetto: determina a contrarre per avvio procedura di acquisto delle targhe progetto PON FSE “Per 

le altezze ci vogliono le basi” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base  

Titolo progetto: Per le altezze ci vogliono le basi (primo ciclo) 

 

CIP 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-99              CUP I85B17000370007             CIG  Z97277FCA1 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MESTICA - C.F. 80005700432 C.M. MCIC82800P - AOO-ICMESTICAMC - ufficio protocollo - I.C. E. MESTICA MC

Prot. 0001992/U del 09/03/2019 09:31:00IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 
 

vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018; 
VISTI il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europa; 

VISTO l’Avviso n.1953 del 21/02/2017 - Avviso Quadro prot. 950 del 31-01-2017 – “Per la 
Scuola  – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 52 del giorno 11 aprile 2017 di adesione al 
Programma Operativo Nazionale 2014/2020 – di cui all’ Avviso Quadro  prot. 950  
del 31-01-2017 – “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 142 del 21 aprile 2017 di adesione al 
Programma Operativo Nazionale 2014/2020 – di cui all’ Avviso Quadro prot. 950 
del 31-01-2017 – “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la candidatura n. 46265 - 1953 del 16/05/2017 - FSE - Competenze di base 
presentata da questa Istituzione scolastica con il progetto “Per le altezze ci vogliono 
le basi” destinato agli alunni del primo ciclo e per il progetto “Active English” 
destinato agli alunni della scuola dell’infanzia; 

VISTO la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/201 del 10/01/2018 di autorizzazione al 
finanziamento del progetto “Per le altezze ci vogliono le basi” per un totale di € 
44.856,00 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – Autorizzazione 

progetto/i.; 
VISTA i Manuali e le Disposizioni MIUR per l’avvio e la realizzazione dei progetti 

finanziati dai “Fondi Strutturali e di Investimento Europei (FSE) – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

VISTO il Programma annuale 2019, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 
del 21 gennaio 2019; 

VISTO la delibera del Collegio dei docenti n. 70 del giorno 26 marzo 2018 di inserimento 
nel PTOF del progetto PON FSE “Per le altezze ci vogliono le basi” CIP 10.2.2A-
FSEPON-MA-2017-99 autorizzato con lettera prot. n. AOODGEFID/201 del 
10/01/2018; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 327 del giorno 21 maggio 2018 di inserimento 
nel PTOF del progetto PON FSE “Per le altezze ci vogliono le basi” CIP 10.2.2A-
FSEPON-MA-2017-99 autorizzato con lettera prot. n. AOODGEFID/201 del 
10/01/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 328, prot. n. 3974 II.1 del 21/05/2018, con cui 
il Consiglio d’Istituto decideva la formale assunzione al bilancio - esercizio 
finanziario 2018 - del finanziamento di € 44.856,00 previsto per la realizzazione del 
progetto PON FSE “Per le altezze ci vogliono le basi” autorizzato con lettera prot. n. 
AOODGEFID/201 del 10/01/2018;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità  di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 



3 
 

Convenzione-quadro Consip; 
VERIFICATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto comprensivo E. Mestica di 
Macerata, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 34 del 1° febbraio 2019; 

CONSIDERATO  che i beni da acquistare rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili nel 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di Consip S.p.A., ai 
sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 luglio 2012, n.94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante ordine diretto sul MEPA, tramite prospetto 
comparativo, con il criterio del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, caratterizzati da facile reperibilità e con caratteristiche 
standardizzate, privi di contenuto tecnologico o carattere innovativo; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016, concernente l'affidamento diretto per 
forniture di beni di importo inferiore a 40.000,00 euro, adeguatamente motivato; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto (OdA) nel mercato elettronico MePA, ai sensi dell’art. 36 del D. 
L.gs 50/2016, comma 2  lett. a, per la fornitura dei seguenti beni: 
n. 4 targhe in plexiglass da parete formato A3 (297 x 420 mm) con stampa in quadricomia e con distanziatori 
per affissione al muro.  
L’esame e la valutazione delle offerte presenti sul MePa  per l’acquisto di materiale pubblicitario (targhe in 
plexiglass) per il progetto PON FSE competenze di base “Per le altezze ci vogliono le basi” autorizzato con 
lettera prot. n. AOODGEFID/201 del 10/01/2018, verrà demandato ad una speciale Commissione tecnica 
nominata con successivo atto.  
L’affidamento diretto sarà motivato dall’esame della economicità delle offerte presenti sul mercato 
elettronico MePA alla data odierna (prezzo più basso). 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto alle 
offerte presenti per gli stessi prodotti indicati nel MePa.  
 

Art. 3 Importo 

Si decide di imputare la somma complessiva massima di € 400,00 (quattrocento/00), IVA compresa, per le 
spese di pubblicità del progetto denominato “Per le altezze ci vogliono le basi” CIP 10.2.2A-FSEPON-MA-
2017-99 dal momento che si presenta una sufficiente disponibilità, attestata dal Direttore SGA. 
 



4 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine diretto di cui 
all’art. 1. 
 

Art. 5  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica, prof.ssa Sabina Tombesi. 
 

 
                                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                             Prof.ssa  Sabina Tombesi 
  

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 


		2019-03-09T13:21:34+0100
	TOMBESI SABINA




